
ریل‌گذاری دیپلماسی هسته‌ای
حضور »گروسی« در ایران فرصتی را برای این مهم فراهم می‌کند تا دو طرف 
دغدغه‌های خود پیرامون موضوع بازرسان آژانس را با یکدیگر در میان بگذارند. 
به گزارش ایرنا؛ برگزاری اولین کنفرانس بین‌المللی علوم و فنون هسته‌ای در 
شهر اصفهان همزمان با سفر »رافائل گروسی«، مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به ایران در روزهای ۱۸ و ۱۷ اردیبهشت ماه و همچنین دیدار 
وی با مقامات کشورمان در تهران از جمله تحولات مهم در روند فعالیت‌های 
هسته‌ای کشور است که محل بروز دیپلماسی هدفند دولت سیزدهم قرار گرفته 
است؛ امری که نشان می‌دهد ایران توانسته دیپلماسی هسته‌ای خود با آژانس را 

همپای سیاست خارجی منطقه ای پیش براند.
قضاوتی که شاید به میزان قابل توجهی حاصل این اتفاق باشد که در طول 
ماه‌های پس از آغاز نبرد »طوفان الاقصی«، اخبار حوزه دیپلماسی هسته‌ای زیر 
سایه خبرهای مربوط به اوج گیری تنش سیاسی و نظامی تهران و تل آویو 
قرار داشته و برای بازتاب در رسانه‌های جهان، کمتر فرصت یافته است. این امر 
امکانی را برای شماری از محافل غربی-صهیونیستی فراهم کرد تا در ادعایی 
واهی از کوتاه شدن زمان گریز هسته‌ای ایران سخن بگویند و مدیر کل آژانس 
را برای پیگیری این اتهام بدون سند، تحت فشار مضاعف قرار دهند. چنانکه 
آخرین نشست شورای حکام آژانس در اسفندماه سال گذشته به محملی برای 
تکرار ادعاهای پرشمار علیه ایران تبدیل شد و »گروسی« انتقاداتی را پیرامون 
چندین مساله اختلافی از حل و فصل نشدن موضوع ۲ مکان ادعایی گرفته تا 

مجوز بازرسان و ممنوعیت‌های دوربین‌های آژانس متوجه تهران کرد.
همکاری براساس بیانیه سال ۱۴۰۱

با این وجود، نگاهی به رویکرد مقام‌های ایرانی پیش و پس از تندتر شدن 
مواضع آژانس، قضاوت درباره سیاست مسالمت‌آمیز تهران در تعامل با مقام‌های 

این نهاد بین‌المللی را در بوته آزمون می‌گذارد.
این مهم را محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی چند روز پیش مورد 
توجه قرار داد و سفر قریب‌الوقوع مدیر کل آژانس به ایران را فرصتی برای ابهام 
زدایی از موارد مطروحه پیرامون مسائل اختلافی ایران و آژانس خواند و در 
عین حال مبنای همکاری جاری دو طرف را همچنان از بیانیه سال ۱۴۰۱ 

متاثر دانست.
این بیانیه که »گروسی« چندی پیش، اجرای مفاد آن را مورد تردید قرار داد، 
در پی سفر او در اسفندماه سال ۱۴۰۱ به تهران منتشر شد که بر مبنای آن، 
ایران و آژانس ذیل موافقتنامه‌ جامع پادمانی، روند حل‌وفصل مسائل اختلافی 
مربوط به ۴مکان ادعایی شامل سایت »جابرابن حیان کرج«، »مریوان«، ورامین 
)تورقوزآباد( و سایت »شیان« و همچنین نحوه راستی‌آزمایی آژانس براساس 

ملاحظات جاری را در قالب یک نقشه راه ترسیم کردند.

اتمی

سفر رئیس اقلیم کردستان به تهران 
»نیچروان بارزانی« رئیس اقلیم کردستان عراق، در 
رٲس هیاتی عالی رتبه از مقامات اقلیم کردستان، وارد 

تهران شد.
ناظم دباغ، نمایندە حکومت اقلیم کردستان در تهران، 
دربارە سفر رسمی »نیچروان بارزانی« رئیس اقلیم 
کردستان عراق به تهران گفت: رئیس اقلیم کردستان 
عراق، به همراە هیاتی عالی رتبه از جمله؛ شیخ جعفر شیخ 
مصطفی، معاون رئیس اقلیم کردستان، مصطفی سید قادر 
معاون رئیس اقلیم کردستان، دلشاد شهاب مشاور ارشد 
رئیس اقلیم کردستان، ریبر احمد وزیر امور داخلی اقلیم 
کردستان، فوزی حریری رئیس دیوان، عبدالله آکرهای 
مشاور رئیس اقلیم کردستان در امور ایران و ... ظهر امروز 

یکشنبه 16 اردیبهشت ماه جاری وارد تهران شد.
وی  در ادامه سخنانش افزود: قرار است در این سفر 
رسمی، رئیس اقلیم کردستان با مسئولان ارشد ایرانی، 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، محمدباقر قالیباف، 
رئیس مجلس شورای اسلامی، حسین امیرعبدالهیان، 

وزیر امور خارجه و ... دیدار و رایزنی کند.
نماینده حکومت اقلیم کردستان در تهران، در مورد 
اهداف سفر »نیچروان بارزانی« به ایران گفت: رئیس اقلیم 
کردستان، با هدف تقویت روابط دو جانبه ایران و اقلیم 
کردستان، بررسی مهمترین مسائل منطقه، گسترش 
روابط تهران - اربیل و ... به تهران سفر کرده است و با 

مقامات عالی رتبه ایران، دیدار و گفت‌وگو می‌کند.

امیدواری دیپلمات روس
به کاهش تنش‌ها در خاورمیانه

مدیرکل خاورمیانه و شمال آفریقا وزارت امور خارجه 
روسیه با اشاره به تحولات اخیر منطقه و پاسخ تنبیهی 
تهران به تل‌آویو در پی حمله رژیم صهیونیستی به 
کنسولگری سفارت ایران در دمشق، ابراز امیدواری کرد که 

با تدبیر کشورها، تنش‌ها کاهش یابد.
به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، الکساندر کینشاک 
روز یکشنبه در مصاحبه‌ای افزود: روسیه از کشورهای 
منطقه می‌خواهد که از اقداماتی که باعث شدت گرفتن 
تنش‌ها شود، خودداری کنند. وی خاطرنشان کرد: حمله 
هوایی اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق 
می‌توانست به جنگ منطقه‌ای گسترده منجر شود اما 
تهران،‌ پاسخ معتدل داد و زیرساخت‌های نظامی منتخب 
اسرائیل را هدف قرار داد که این اقدام، توانایی‌های نظامی 
ایران را به تل‌آویو نشان داد. این دیپلمات روس خاطرنشان 
کرد:‌ ما معتقدیم که رویکرد چشم در برابر چشم باید کنار 
گذاشته شود و امیدواریم کشورها اجازه ندهند وضعیت 
در منطقه تشدید شود. اسپوتنیک در ادامه با اشاره به 
اینکه تنش بین اسرائیل و جهان اسام پس از حمله 
تل‌آویو به نوار غزه افزایش یافته است، به نقل از کینشاک 
نوشت: درگیری در غزه سایر رویدادها در منطقه از جمله 
تلاش‌های روسیه و ایران برای ایجاد نزدیکی بین سوریه و 

ترکیه را به حاشیه برده است.
این دیپلمات گفت: رویدادهای نوار غزه و فراتر از آن 
همچنان بر همه فرآیندهای منطقه تأثیر منفی می گذارد؛ 
در این شرایط، من از گمانه زنی در مورد امکان دیدارهای 
چهارجانبه بیشتر درباره حل و فصل مسائل سوریه 
خودداری می کنم، با این وجود به تلاش‌های مشترک 
با تهران برای عادی سازی روابط بین دو کشور همسایه 
)سوریه و ترکیه( ادامه خواهیم داد. بنابراین گزارش، وزیران 
امور خارجه روسیه، ایران، سوریه و ترکیه اولین نشست 
چهارجانبه خود را در ماه مه ۲۰۲۳ برگزار کردند و بر سر 
تهیه نقشه راهی برای عادی سازی روابط سوریه و ترکیه 

به توافق رسیدند.

رویداد

پولیتیک
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چالش بزرگ غزه برای آمریکا و غرب
بسیاری از محققان سیاست جهانی 
مدتهاست افول ایالات متحده و نظامات زیر 
رهبری این کشور را مورد بحث و ترویج قرار 
می‌دهند. برخی فراتر رفته و معتقدند آمریکا 
گرایش به انزواگرایی سال‌های پس از استقلال 
دارد و می‌خواهد مداخات جهانی خود را 
کاهش دهد. برخی دیگر چنین تحلیل‌هایی 
را مطابق با شرایط امروز ظرفیت‌های ملی و 
بین المللی این کشور نمی‌دانند و معتقدند 
آمریکا هنوز فاصله زیادی با چنین رویکردی دارد. بیش از یکصد و سی 
سال پیش بود که ایالات متحده پس از استقلال و بیرون راندن انگلیسی‌ها، 
فرانسوی‌ها و نهایتا اسپانیایی‌ها، با آزاد کردن کوبا، پورتوریکو، گوام و فیلیپین 
از استعمار اسپانیا، از 1890 از انزوای داخلی خارج شد و راه توسعه طلبی 
جهانی را پیشه کرد. نقطۀ آغازین این روند، لشکرکشی به فیلیپین و سرکوبی 
خونین استقلال خواهی‌ها در آن سوی اقیانوسها بود. کشمکش طولانی دو 
جناح داخلی »ضدامپریالیستها«ی طرفدار آزادی و »توسعه طلبان« طرفدار 
اقتدار جهانی، در آمریکای پس از استقلال، به نفع گروه دوم به پایان رسیده 
بود و این کشور با ایجاد قوای مجهز بحریه، با درنوردیدن پهنۀ دریاها پا به 
عرصه‌های جهانی گذاشت. ورود آمریکا به جنگ اول و دوم، جنگ ویتنام، 
جنگ کره و بسیاری جنگها و مداخلات نظامی و سیاسی در اقصا نقاط عالم، 
حاصل این ورود و راهبرد موفقی بود که این سرزمین بکر و پهناور را به 
قدرت اول جهانی تبدیل کرد. انباشت بی نظیر قدرت، ثروت، منابع، امکانات و 
نیروی انسانی و ضرورت هم افزایی آن وسرریز پرفشار این همه، نمی‌توانست 
در داخل محبوس بماند و این قدرت نوظهور مانند تمام قدرت‌های بزرگ 

تاریخ، درپی آرزوهای بزرگ به راه افتاد.
به همین دلیل و هنوز بسیار دور از واقعیت بودن افول ایالات متحده و 
جهان آزاد غربی است که رجعت آمریکا به انزواطلبی با واقعیات موجود مغایر 
است و مجموعه ساختارهای ملی آمریکا، چنین رویکردی را غیرممکن کرده 
است. آمریکا بعد از بیش از نیم قرن هنوز مولفه‌های قدرت برتر خود را حفظ 
کرده و برخی دیگر را ارتقا داده و از رقیبان پیشی گرفته است. حفظ و ارتقاء 
این عوامل در عرصه سیاسی، اقتصادی، نظامی، فنآوری، علمی، دانشگاهی و 
مالی امری واضح است. ایالات متحده هنوز حدود 25 درصد تولید ناخالص 
جهانی را به خود اختصاص داده، 90 درصد تجارت بین المللی به دلار آمریکا 
است و 60 درصد ذخائر ارزی جهانی به دلار آمریکا دپو شده و کاهش 
حادی در این روند در آیندۀ نزدیک پیش بینی نمی‌شود. برخی کارشناسان 
معتقدند که با توجه به تمرکز مجموعۀ ثروت گلوبالی و ارزش کمپانی‌های 
چند ملیتی با منشاء آمریکایی، ایالات متحده در حقیقت حدود نصف ثروت 
جهانی را در خود انباشته دارد. طبق بررسی فرید زکریا  سیاست شناس 
آمریکایی: »در سال 2008 حجم اقتصاد آمریکا و حوزه یورو به قیمت جاری 
تقریبا یک اندازه بود. امروز اقتصاد آمریکا تقریبا دو برابر منطقه یورو شده 
است. درآمد سرانه ایالات متحده حسب قدرت خرید در سال 1990 حدود 
17 درصد بیش از ژاپن بود. امروز این سهم به 54 درصد افزایش یافته است. 
همین سهم در همین مدت در قیاس با منطقۀ یورو به ترتیب 24 درصد 
و 32 درصد است.« مولفه‌های متنوع قدرت نرم و نهادهای بین المللی، 
همچنان زیر نفوذ آمریکا در دنیا عمل می‌کنند. آمریکا، بیش از تمام رقبا، 
توان ائتلاف‌سازی و یارگیری بین‌المللی دارد. فقط یک پیمان نظامی ناتو که 
کاملا نهادمند و متعهد به امنیت اعضاست از 32 کشور اکثرا توسعه یافته و 
ثروتمند تشکیل شده و به مدت بیش از هفت دهه زیر رهبری ایالات متحده 
عمل می‌کند.  در طول تاریخ قدرت‌های فائقه جهانی در همجواری مستقیم با 
انبوه همسایگان سرزمینی، در رقابت و جنگ و تضعیف بودند: امپراتوری‌های 
روم، ایران، مغول، چین، اعراب، عثمانی، روسیه و اروپا همگی براثر رقابت یا 
جنگ با یکدیگر، رو به افول و تحلیل گذاشتند. برعکس ایالات متحده در 
یک موقعیت بی نظیر ژئواستراتژیکی، در فاصله دور با حائل آبهای پهناور دو 
اقیانوس و دو کشور بزرگ و نسبتا هم پیمان کانادا و مکزیک، قرار گرفته که 
این موقعیت شاید در تمام تاریخ نمونه نداشته است. اینها همه واقعیت دارد 
و از این هم بیشتر..... اما این یک روی واقعیت است و واقعیت مهم تر این 
است که در روند بالندگی و رشد پس از جنگ دوم ایالات متحده و متحدان، 
وقفه و ایستایی آشکاری ایجاد شده و در مقابل، رقبای قدرتمند و نوظهوری 
پیدا شده اند. ایالات متحده به دلیل سیاست‌های اشتباه مخصوصا در سه 
دهۀ اخیر و پس از فروپاشی اتحاد شوروی، مدعی برپایی نظم نوین جهانی 
تک‌قطبی شد و با اعلان غلبه نهایی لیبرال دموکراسی، دچار کِبر و سرمستی 
شگفت انگیزی شد و از برآمدن رقبای قدرتمند غافل ماند. هنری کیسنجر 
این غفلت را چنین توضیح می‌دهد: »این اشتباه بود که گذاشتیم و حتی 
حمایت کردیم تا چین رشد اقتصادی و تکنولوژیکی طبق نمونه غربی پیدا 
کند، بلکه بتوانیم این قدرت آسیایی غربی شده را با دنیای آزاد همراه کنیم. 
از 2016 بود که با سیاست‌های شی، رهبر چین فهمیدیم که رقیب آسیایی 
دارد راه مستقل ملی خود را می‎رود و به یک چالش بزرگ تبدیل می‌شود، 
پس شتابان درصدد مهار چین برآمدیم که دیگر دیر شده بود«. امروزه حتی 
راست‌ترین تحلیل‌گران نیز معتقدند که هجوم ایالات متحده به افغانستان و 
عراق، بالاتر از شکست در ویتنام، به ضرر غربی‌ها تمام شده است. این دو 
عقبگرد به همراه ناتوانی غربی‌ها در ساقط کردن نظام بشار اسد در سوریه و 
عرض اندام روسیه و ایران در شامات، زنگ خطر را برای آنان به صدا درآورد و 
یک پوتین روسیه، )با برآورد غلط یا درست خود( زیر حمایت تلویحی چین، 
نخستین رویارویی نظامی مستقیم را با غرب در اوکراین به محک تجربه 
سپرد و پس آنگاه بود که دنیای غرب برای نخستین بار پس از جنگ دوم 
خود را با یک رویارویی راهبردی و پر هزینه با ائتلاف رقیب: روسیه، چین 

و ایران مواجه دید. 

دیدگاه

بهاء الدین بازرگانی گیلانی

نشریه »کانورسیشن« در مطلبی 
به قلم »کریستین کواتس اولریشن« 
دانشگاه  در  بیکر  انستیتوی  محقق 
رایس می‌نویسد؛ پیش از حمله پهپادی 
و موشکی ایران به سرزمین اشغالی در 
13 آوریل، تهران به واشنگتن اطلاع 
داده بود که در پاسخ به حمله هوایی 
به ساختمان سفارتش در دمشق از 
افزایش قابل توجه تنش اجتناب خواهد 
کرد. این پیام توسط عمان منتقل شده 

بود.
 بحران فعلی در خاورمیانه، وضعیتی است 
که مقام‌های عمانی سال‌هاست برای اجتناب 
از آن تاش کرده اند. عمان، کشوری در 
جنوب تنگه هرمز و دارای روابط دفاعی و 
امنیتی نزدیکی با ایالات متحده و بریتانیا از 
این موضوع به خوبی آگاه هست که حملات 
تلافی جویانه متقابل ریسک یک جنگ 
گسترده را که می‌تواند پای کل کشورها و 
بازیگران غیردولتی منطقه را به این درگیری 

بکشد، افزایش می‌دهد.
 افزایش بیشتر تنش بین تهران و تل 
آویو چنین نتیجه‌ای در پی خواهد داشت. 
اما در عین حال به ویژه با توجه به عدم 
وجود کانال‌های رسمی دوجانبه برای گفتگو 
و کاهش تنش چنین نتیجه‌ای می‌تواند 
حاصل یک اشتباه محاسباتی یا سوء تفاهم 

باشد.
 این همان جایی است که نقش افرینی 
عمان آغاز می‌شود. این کشور حاشیه خلیج 
فارس سال‌هاست که بی سر و صدا مشغول 
ایجاد سابقه در زمینه کاهش تنش‌های 
منطقه ای از طریق دیپلماسی بوده است. 
عمان از زمان حمله 7 اکتبر حماس نیز این 
نقش را ادامه داده است. در ماه‌های بعد از 
آغاز حمله اسرائیل به غزه عمان گفتگوهایی 
را در سطح بالا با ایران برگزار نموده، میزبان 
دیوید کامرون، وزیر امور خارجه بریتانیا بوده 
و خواستار برقراری آتش بس در غزه شده 

است. 
 در حالی که طرف‌های مخاصمه به دنبال 
کاستن از سطح تنش هستند، مسقط اکنون 
می‌تواند نقشی حیاتی در باز نگه داشتن 
کانال ارتباطی بین ایران و آمریکا ایفا نماید.

 عمان در کنار همسایگانش یعنی قطر و 
کویت و همچنین سوئیس که حفاظ منافع 
ایالات متحده در ایران است، نقش مهمی 
در دیپلماسی غیررسمی میان دو کشور ایفا 
کرده است. اما رویکرد عمان متفاوت از سایر 
کشورهاست. این کشور به جای مشارکت در 
گفتگوهای مستقیم فضایی را برای دیالوگ 

فراهم می‌سازد و بیش از آنکه به عنوان 
میانجی عمل کند، یک تسهیل کننده به 

شمار می‌رود.
 دلایل مختلفی برای ایفای نقش 
تسهیل کننده از سوی عمان وجود دارد. 
بر خلاف چند کشور دیگر منطقه نظیر 
عربستان یا امارات، عمان سابقه تنش با 
ایران را در کارنامه ندارد. عمانی‌ها در دوران 
حکومت پهلوی و در دهه 1970 میلادی 
از کمک‌های نظامی ایران برای سرکوب 
شورشیان در استان ظفار استفاده کردند. 
حتی پس از پیروزی انقلاب اسامی نیز 
عمان ترجیح داد همچون دیگر کشورهای 
منطقه از رقابت منطقه ای و تلاش برای به 
افزایش نفوذ ژئولپتیک که موجب تیره و تار 
شدن روابط کشورهای حاشیه خلیج فارس 

با ایران شد اجتناب نماید.  
همانطور که »سعید بدر البوسیدی« 
وزیر امور خارجه عمان می‌گوید: »ما تلاش 
می‌کنیم از موقعیت میانجیگریمان بین 
قدرت‌های بزرگ برای کاهش احتمال جنگ 

در همسایگی خود استفاده کنیم.«
 بر خلاف قطر که توجهات جهانی را در 
خصوص نقش میانجیگری اش بین اسرائیل 
و حماس برانگیخت، عمانی‌ها ترجیح 
می‌دهند کمتر میانجیگری کنند و بیشتر 
تسهیل‌گری نمایند. آنها چنین نقشی را در 
گفتگوها بین نمایندگان حوثی‌ها و دولت 

عربستان نیز ایفا کرده‌اند.  
نقش تسهیل گری عمان اشکال مختلفی 

به خود می‌گیرد. گاهی می‌تواند در قالب 
انتقال پیام و حفظ کانال‌های ارتباطی 
غیرمستقیم بین طرف‌های درگیر اتفاق 
بیافتد و گاهی از طریق ترتیب فراهم نمودن 
کانال‌های غیررسمی و میزبانی نشست‌های 

غیررسمی.  
ویلیام برنز، رئیس سابق سازمان سیا در 
کتابش تحت عنوان »کانال پشت پرده« که 
پس از بازنشستگی‌اش نوشته به تشریح 
نقش عمان در مذاکرات منتهی به توافق 

هسته‌ای ایران پرداخته است.
این کانال پشت پرده پس از آن شکل 
گرفت که مقام‌های ایرانی در سال 2012 
پیامی را از طریق عمان به آمریکا منتقل 
و  پیشنهاد برگزاری نشستی در مسقط را 

مطرح نمودند.
 این کانال پشت پرده در طول 8 دور 
مذاکرات سازنده که طولانی ترین تعامل بین 
ایران و آمریکا از سال 1979 تا آن زمان 
محسوب می‌شد، سری باقی ماند. اعتماد 
طرفین به مقام‌های عمانی نقشی حیاتی 
داشت و نتیجه مثبت نشست‌ها موجب ایجاد 
اعتماد نسبت به استفاده از کانال عمان در 

هر یک از طرفین شد. 
 ظاهرا تنها باری که عمان تمایلی به 
ایفای این نقش نداشت، زمانی بود که پس از 
ترور ژنرال سلیمانی در ژانویه 2020 تنش‌ها 
به اوج خود رسیده بود، زیرا سلطان قابوس، 
پادشاه عمان در آن مقطع به شدت بیمار 
بود. در غیاب عمان، سوئیس مدیریت این 

کانال پشت پرده را بر عهده گرفت. 
در طول دوره افزایش تنش‌ها از زمان 
حمله 7 اکتبر، عمان پیام‌هایی را بین 
مقام‌های ایرانی و آمریکایی رد و بدل کرده 
است. در ژانویه 2024 مقام‌های عمانی 
میزبان هیئت‌های عالی رتبه ای از هر دو 
کشور بودند و بین نمایندگان دو طرف که 
در اتاق‌هایی جداگانه مستقر بودند به تبادل 

پیام پرداختند. 
حتی پس از آنکه اسرائیل به یک 
ساختمان سفارت ایران در دمشق حمله کرد 
و احتمال یک جنگ منطقه ای بالا گرفت، 

عمان تلاش کرد تا تنش‌ها را فرو بنشاند. 
در 7 آوریل، وزیر امور خارجه ایران 
با سفر به عمان فرصتی را فراهم کرد که 
مقام‌های عمانی، آمریکا و دیگر کشورهای 
غربی را در جریان موضع ایران که مصمم 

بود به حمله دمشق پاسخ دهد، قرار دهند.
 هرچند بحران جاری در خاورمیانه 
از چنان گستردگی‌ای برخوردار است که 
عمان به تنهایی نمی‌تواند حل و فصل آن را 
مدیریت نماید، اما توانایی میانجیگران مورد 
اعتماد نظیر عمان در کنار قطر و سوئیس 
برای باز نگه داشتن کانال‌های ارتباطی 
جهت به حداقل رساندن احتمال هرگونه 
افزایش تصادفی تنش در سمت ایران و 
تکمیل دیالوگ آمریکا و اروپا با رهبران 
اسرائیل در تلاش برای یافتن یک راه حل 
مسالمت آمیز برای مناقشه فعلی نقشی 

بسیار حیاتی را ایفا می‌کند.

پانزدهمین اجلاس سران سازمان 
و  روزهای شنبه  اسلامی طی  همکاری 
یکشنبه ۱۵ و ۱۶ اردیبهشت ماه جاری 
با موضوع اصلی »ارتقای وحدت و 
از طریق گفت‌وگو پیرامون  همبستگی 
پایتخت  بانجول،  در  پایدار«  توسعه 

کشور آفریقایی گامبیا برگزار شد.
 ریاست هیات ایران در این اجلاس بر 
عهده حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 

خارجه بود.
نشست مقدماتی این اجاس از روز 
سه‌شنبه هفته گذشته آغاز شده بود و در 
نشست سران، کشور آفریقایی گامبیا ریاست 
سازمان همکاری اسلامی را به مدت سه سال 

از عربستان سعودی تحویل گرفت.
 امیر عبداللهیان بعد از ظهر شنبه  ۱۵ 
اردیبهشت ماه به نمایندگی از کشورمان در 
این نشست سخنرانی و مواضع جمهوری 
اسامی ایران را در قبال تحولات جهان 
اسلام و منطقه‌ای و بین‌المللی تشریح کرد.
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسامی 
ایران در این نشست در سه محور به بیان 

نقطه نظرات خود پرداخت.

امیر عبداللهیان با بیان این که تحولات 
اخیر فلسطین و مقاومت غزه و کرانه بار دیگر 
ثابت کرد، از بین بردن مقاومت فلسطین و 
حماس، به عنوان یک حرکت آزادیبخش در 
مقابل اشغالگر، توهمی بیش نبود؛ چرا که 
رژیم اسرائیل یک دولت مشروع نیست، او 
فقط یک قدرت اشغالگر آپارتاید است و 
گذشت زمان نیز هرگز به قدرت اشغالگر 
مشروعیت نمی‌بخشد در ادامه سخنان خود 
به موضوع اهمیت توسعه پایدار در بین  
کشورهای اسلامی اشاره کرد و گفت: جهان 
اسام اکنون در وضعیت بسیار حساس و 
پیچیده‌ای قرار دارد به نحوی که کشورهای 
اسامی در تلاش برای دستیابی به اهداف 
توسعه پایدار با طیفی از چالش‌ها ازجمله 
بی‌ثباتی اقتصادی، ناآرامی‌های سیاسی، 
درگیری‌های منطقه‌ای، اشغال خارجی، 
حضور بیگانگان و مداخله قدرت‌های فرا 
این چالش‌ها  منطقه‌ای مواجه هستند. 
تاکنون به تشدید فقر، تضعیف انسجام 
اجتماعی و اختال در روند تلاش‌های 

توسعه‌ای منجر شده است.  
 او تصریح کرد: با این‌ وجود، این چالش‌ها 

می‌توانند موجد فرصت‌هایی قابل‌توجه برای 
پیشرفت و نوآوری در جهان اسلام و شکوفایی 
تمدن  اسلامی باشند. میراث فرهنگی غنی، 
منابع طبیعی متنوع و جمعیت جوان و 
مستعد کشورهای اسامی، زمینه‌های 
مساعدی را برای پیشبرد طرح‌های توسعه 
پایدار بر اساس شاخص‌ها، معیارها ارزش‌های 

اسلامی فراهم ساخته است.
رایزنی‌های فشرده 

در حاشیه مجمع عمومی
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی 
در حاشیه حضور در نشست، با تعدادی 
از همتایان خود از کشورهای مهم جهان 
اسامی از جمله وزیران امور خارجه  مصر، 
عربستان، ترکیه و اندونزی رایزنی و گفت‌وگو 

کرد.
پس از این دیدار‌ها وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران در جمع خبرنگاران 
اشاره به رایزنی‌های دوجانبه خود در حاشیه 
این نشست تصریح کرد: در ملاقات با وزیران 
امور خارجه عربستان، ترکیه، اندونزی و مصر، 
پیگیری دیدارهای سران و نتایج توافقات آنها 
در ماه‌های گذشته دستور کار قرار داشت و 
درخصوص موضوعات منطقه‌ای با تمرکز بر 
مساله غزه و ضرورت توقف جنگ گفت‌وگو 

داشتیم.
او  در همین راستا تصریح کرد: توافقاتی 
داشتیم که با یک حرکت جمعی و هماهنگ 
برای کمک به برون‌رفت از این وضعیت در 

منطقه، بتوانیم حرکت کنیم.
وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران که 
صبح روز یکشنبه به سفر دو روزه خود به 
گامبیا پایان داد و راهی تهران شد در این 
سفر با عبدالله جوپ، وزیر امور خارجه مالی، 
مامادو تانگارا وزیر امور خارجه گامبیا  و 
حسن محمود وزیر امور خارجه بنگلادش نیز 

دیدار و ر ایزنی کرد.
امیر عبداللهیان همچنین در دیدار با 
حسین ابراهیم طه دبیرکل سازمان همکاری 
اسلامی  با طرح پیشنهاداتی خاطرنشان کرد: 
اقدام دبیرخانه سازمان برای مستندسازی 
جنایات رژیم اسرائیل و ایجاد سازوکاری 
برای این موضوع، همچنین ایجاد واحدی 
در دبیرخانه برای رصد جنایات رژیم اسرائیل 
و انجام تحقیق و تفحص بین المللی برای 
محاکمه سران جنایتکار رژیم صهیونیستی 
بسیار حائز  اهمیت است و تحقق این امر 
می‌تواند به ابتکار آفریقای جنوبی کمک کند.
به گزارش ایسنا، در جریان برگزاری 
پانزدهمین نشست سران سازمان همکاری 
اسلامی، این سازمان در بیانیه‌ای خواستار به 

رسمیت شناختن کشور فلسطین شد.
در بیانیه سازمان همکاری اسلامی در این 
باره آمده است: سازمان همکاری اسلامی از 
تصمیم جمهوری ترینیداد و توباگو برای به 
رسمیت شناختن کشور فلسطین استقبال 
می‌کند و آن را گام مهمی می‌داند که با 
قوانین بین‌المللی و قطعنامه‌های مربوطه 
سازمان ملل همخوانی دارد و به دستیابی 
ملت فلسطین به حقوق مشروع خود، از 
جمله حق بازگشت، تعیین سرنوشت و 
تجسم تأسیس کشور مستقل فلسطینی در 
مرزهای چهار ژوئن ۱۹۶۷ با پایتختی قدس 

کمک می‌کند.
سازمان همکاری اسلامی همچنین تاکید 
کرد: ما بار دیگر از همه کشورهای جهان که 
کشور فلسطین را به رسمیت نشناخته‌اند 
می‌خواهیم تا در حمایت از تلاش‌های 
بین‌المللی برای پایان دادن به اشغالگری 
اسرائیل و دستیابی به صلح و ثبات در 
منطقه، کشور فلسطین را در اسرع وقت به 

رسمیت بشناسند.

»دیوید گیو« و »مایکل مورل« در 
یادداشتی در نشریه فارن پالیسی 
نوشتند: در ۲۵ اکتبر ۱۹۶۲ و در اوج 
بحران موشکی کوبا آدلای استیونسون، 
سفیر آمریکا در سازمان ملل در جلسه 
شورای امنیت با همتای خود از شوروی 
یعنی والرین زورین درگیری لفظی پیدا 

کرد. 
استیونسون روی آنتن زنده تلویزیون 
درباره اینکه آیا اتحاد جماهیر شوروی 
به کوبا موشک‌های دارای قابلیت حمل 
کلاهک هسته‌ای ارسال کرده است یا نه، 
زورین را تحت فشار قرار داد. استیونسون 
پرسید: »بله یا خیر؟« وی ادامه داد: »من 
آماده ام برای شنیدن پاسخ اینکه آیا این 
تصمیم شما بوده تا ابد منتظر بمانم؛ و من 
آماده ام تا شواهد لازم را در این اتاق ارائه 
کنم.« وی سپس تصاویر ثبت شده توسط 
یک هواپیمای جاسوسی را که پایگاه‌های 
موشکی شوروی در کوبا را نشان می‌داد و 

با تکذیبیه‌های مسکو در تناقض بود جلوی 
دوربین برد. اطلاعات افشا شده توسط 
استیونسون نقطه عطفی در این بحران بود و 

مدارک غیرقابل کتمانی را برای اثبات ادعای 
دولت کندی ارائه داد. این اقدام با تغییر 
افکار عمومی و انزوای دیپلماتیک شوروی، 

این کشور را برای کاهش تنش تحت فشار 
قرار داد. این اولین باری بود که دولت آمریکا 
برای رد ادعا‌های یک کشور دیگر، آشکارا 
اطلاعات فوق سری را افشا می‌کرد. حدود 
۶۰ سال بعد از آن حادثه، به نظر می‌رسید 
که مسکو بار دیگر در حال چنگ و دندان 
نشان دادن است. این بار با اعزام حدود ۱۷۵ 
هزار نیرو به مرز با اوکراین. دولت بایدن با 
تکرار خط مشی دولت کندی، ضمن انتشار 
اطلاعات سری با هدف هشدار به متحدانش 
)و اوکراین( در خصوص تهاجم قریب الوقوع 
و همچنین رد پیش دستانه بهانه‌های رئیس 
جمهور روسیه، به این اقدام مسکو واکنش 

نشان داد.
در اوایل دسامبر ۲۰۲۱ مقام‌های دولتی 
شروع به انتشار نگرانی‌های فزاینده جامعه 
اطلاعاتی در رسانه‌ها کردند و تصاویری 
ماهواری‌های منتشر کردند که نشان می‌داد 
نیرو‌های روسیه در حال حرکت به سمت 

مرز‌های اوکراین هستند.

ایران و آمریکا از کانال عمان استفاده می‌کنند

اهمیت راهبردی مسقط برای تهران و واشنگتن

تلاش جمعی سازمان همکاری اسلامی برای  پایان جنگ در غزه

فارن پالیسی  بررسی کرد

 بی‌اعتبارسازی استراتژیک کاخ سفید

 اروپا بی‌اعتماد به آمریکا

دیوید کامرون، وزیر امور خارجه انگلیس در جلسه‌ 
کمیته روابط بین‌المللی و دفاعی مجلس اعیان درباره 
طرح قرار دادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست 
سازمان‌های ادعایی »تروریستی« گفت: انجام چنین 
اقدامی علیه سپاه ضرورت ندارد و وضعیت فعلی که کلیت 
سپاه در فهرست تحریم‌ها قرار گرفته است، کفایت می‌کند. 
وی افزود: همه اقداماتی که باید برای اعمال فشار علیه 
ایران انجام دهیم تا اطمینان حاصل کنیم اگر جایی آنجا 
کار غیرقانونی انجام دهند، می‌توانند علیه آن‌ها اقدام کنیم 
در چارچوب نظام تحریم‌هایی که تقویتشان کرده‌ایم، 
وجود دارند. وزیر امور خارجه انگلیس با اعتراف به اینکه 
چنین اقدامی برای لندن زیان‌بار خواهد بود، عنوان 
کرد، طرح قرار دادن سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
فهرست سازمان‌های ادعایی »تروریستی« عملًا به روابط 
دیپلماتیک ما پایان خواهد داد. اظهارات دیپلمات ارشد 
انگلیسی درحالی است که سران اروپا مدتی است به ویژه 
بعد از حمله تنبیهی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به رژیم 
صهیونیستی به‌ظاهر راه جدا کردن سیاست‌های خود را از 
آمریکا در پیش گرفته‌اند که موضع‌گیری محتاطانه نسبت 
به جنبش دانشگاهیان در آمریکا و نقاط مختلف جهان، 
ابراز تمایل برای توسعه روابط با چین و... از آن جمله‌اند. 
سید رضا صدرالحسینی، کارشناس مسائل بین‌الملل درباره 
موضع گیری متفاوت اروپا در برابر موضوعات مرتبط با 
ایران و مقاومت در برابر سیاست‌های آمریکا به »راهبرد 
معاصر« گفت: در دست‌کم 50 سال گذشته همراهی اروپا 
با آمریکا کاملًا مشهود بوده است و حتی روز به روز شاهد 
افزایش همکاری‌ها میان آمریکا و اروپا در موضوعات مختلف 
بوده‌ایم.  وی افزود‌: اگر نموداری برای همکاری و همراهی 
اروپا با آمریکا رسم شود، به این نتیجه دست خواهیم یافت 
قبل و بعد از تشکیل اتحادیه اروپا آن‌ها همراهی روز افزونی 
با آمریکایی‌ها داشتند و دارند.  کارشناس مسائل بین‌الملل 
درباره تغییرات قابل ملاحظه در رویکردهای اروپا نسبت 
به ایران عنوان کرد: بعد از عملیات »وعده صادق« واقعیت 
میدانی ایران برای اروپایی‌ها عیان شد، به این معنا که آن‌ها 
به عینه با توانمندی‌های آفندی پدافندی جمهوری اسلامی 
آشنا شدند، لذا نگرانی اروپا افزایش یافت و واهمه دارند اگر 
با تحریکات آمریکا بخواهند مانند دو دهه گذشته برخورد 
کنند، ممکن است به زیان اروپا و آسیب دیدن روابطشان 

منجر شود.

نگاه


